PROPOSITIO.

Valet consecratio, tum in azymo, tum in fermentato, et disciplina utriusque Ecclesiæ retinenda est.

Prob. 1^a pars. Valet consecratio tum in azymo, tum

in fermentato; nam 1^o uterque est simpliciter panis, et qualitas fermenti naturam ejus non mutat. 2^o S. Pontifex Leo IX, Michaelem Cerularium redarguens, non illi exprobravit quod cum Orientalibus fermentato uteretur, sed quod Latinos haberet ut haëreticos. 3^o Concil. Florent., Decreto unionis, sess. ultima, apud *Labbe* dicit « in azymo sive fermentato pane triticeo corpus veraciter confici; sacerdotes quoque in alterutro ipsum Dominum corpus confidere debere, juxta suæ Latinae vel Orientalis Ecclesiæ consuetudinem. »

Prob. 2^a pars 1^o ex decreto concilii Florentini modo citato; 2^o ex Constitutione Bened. XIV, *Etsi pastoralis*, anni 1742, § 6, n. 10, in qua, sub pœnis perpetuae suspensionis a divinis, confirmat prohibitionem ne Latinus aut Græcus præter proprium ritum celebret. Ergo.

At, si Latinus in locis Græcorum, vel Græcus in locis Latinorum inveniatur, petitur in quo pane consecrare debeat: si existant ecclesiæ ipsius ritus, pane sibi præscripto uti debet. Est sententia communis, ut asserit S. Ligorius, l. 6, n. 203. Si vero ecclesiæ sui ipsius ritus non existant, ut si Græcus per Galliam transeat, pane in Ecclesia in qua versatur usitato licite uti potest, et probabilius etiam pane sibi proprio, ut docent Natalis Alexander, P. Antoine, Suarez, Tournely, S. Ligorius et communiter alii; quia etsi sibi liceat morem regionis sequi, ad id tamen non tenetur. Imo contendit Billuart illum teneri, ex Constitutione S. Pii V, *Providentia Romani pontificis*, anni 1566, et ex altera Benedicti XIV, *Etsi pastoralis*, § 6, proprium servare ritum, nisi vel notabile timeat scandalum, vel fixum in ea regione acquirat domicilium et clero incorporetur.

Dices: Christus consecravit in azymo, et dixit: *Hoc facite in meam commemorationem:* ergo consecrandum est in azymis.

Notandum moveri controversiam inter theologos et Scripturæ sacræ interpres, an Christus sacram instituendo Eucharistiam, pane azymo vel fermentato usus fuerit. Quæstio hæc pendet ab altera, scilicet quandonam

Christus instituerit hoc sacramentum. Latini communiter docent Christum ultimam Agni paschalis cœnam celebrasse feria quinta ad vesperam, tempore quo non licebat apud Judæos uti pane fermentato; Græci vero dicunt, ut usum panis fermentati defendant, Christum uno die cœnam Agni paschalis anticipasse, et ideo adhibuisse panem tunc usitatum, videlicet fermentatum.